
NORMAS DE UTILIZACION DEL SEGURO DEPORTIVO  

A partir de la temporada 2012/2013, en cumplimiento de la Ley 15/1994, de 28 de diciembre del deporte 
de la Comunidad de Madrid, y del Real Decreto 849/1993, de 4 de junio,  por el que se determinan las 
prestaciones mínimas del seguro obligatorio deportivo de todos los deportistas federados, la Federación 
de Baloncesto de Madrid mediante póliza  suscrita  con la compañía ASISA cubrirá los accidentes 
deportivos de los jugadores, entrenadores y asistentes de equipo de todas las categorías federadas, así 
como de todos los árbitros y auxiliares de mesa. 

Por tanto en caso de Accidente Deportivo  se debe actuar de la siguiente manera: 

1. El deportista lesionado deberá acudir a la Federación y comunicar su accidente . La 
Federación le indicará si su afiliación es correcta  y le facilitará el preceptivo Cheque de 
ASISA , cuyo coste son 3 euros, informándole del Centro Médico Concertado  al que puede 
acudir. 

2. Los Centros Médicos Concertados atenderán a todo le sionado que se presente con el 
correspondiente Cheque de ASISA acompañado de su lic encia deportiva . 

3. En aquellos casos que se acuda por urgencia  (entrenamientos o partidos donde un deportista 
se lesiona y se considere que debe acudir inmediatamente a un Centro Médico Concertado), si 
el deportista accidentado se presentara en un Centr o Médico Concertado, sin el 
mencionado Cheque de ASISA, podrán exigirle el pago o  compromiso de pago  de los 
gastos ocasionados, debiendo remitir en el plazo de las 72 horas siguientes al centro mé dico 
en el que fue atendido, el correspondiente Cheque d e ASISA facilitado por la Federación. 
Además será necesario acudir acompañado de la licen cia de dicho deportista.  A la hora de 
contar dicho plazo de 72 horas no se tendrán en cuenta los sábados, domingos ni festivos. 

Para evitar problemas, aquí tenéis un pequeño resumen que será de ayuda para una correcta utilización 
del correspondiente Seguro Deportivo: 

• Nunca  hay que ir a un Hospital no concertado  con el Seguro Deportivo. 
• Si se acude a un Hospital Concertado  y por cualquier motivo no atienden al lesionado , habrá 

que acudir a otro hospital también concertado . No sirve alegar que estaba cerrado o que no 
hubiera un cirujano o médico que atendiera al lesionado en el primer centro al que se acudió y 
que por ese motivo se solicitó la atención médica en otro hospital no concertado. 

• Sólo en caso de urgencia vital   (que peligre la vida del deportista) se podrá acudir a cualquier 
hospital . No se considera urgencia vital, por muy angustiados que puedan estar los familiares: la 
rotura de un brazo, de una pierna; la dislocación de un hombro; una brecha en una ceja aunque 
esté sangrando, etc. Las compañías de seguro piden el informe médico para determinar los 
casos de urgencia vital y todos estos casos no se han considerado como tal. 

• Nunca se acudirá a urgencias de la Seguridad Social e n calidad de Federado  para evitar 
problemas entre los seguros que se traducen en molestias para el accidentado y al final en 
asumir el gasto de esa urgencia. 

• En el caso de ASISA hay un teléfono para llamar a sus ambulancias si fuera 
necesario.Ambulancias de ASISA: 902 010 181. Las ambulancias qu e no son de ASISA no 
te llevan a los Centros Concertados y además factur an por sus servicios.  

• Existe un teléfono de ASISA de atención telefónica las 24 horas, que es el 902 010 010. 
• El teléfono de la Federación de Baloncesto de Madrid  para estos casos es el 915710014 en 

horario de oficina de lunes a viernes (de 10:30 a 13:30 horas y 16:45 a 19:45 horas). 
• Los intermediarios entre los padres, los jugadores y la Federación, son los Clubs, que son los 

encargados de facilitar toda la información necesaria al respecto. Es necesario que todas las 
personas del club tengan conocimiento de dichas normas de utilización del Seguro Deportivo 
para evitar equivocaciones, con las molestias y perjuicios económicos que eso conlleva. 

• El Seguro Deportivo no cubre las lesiones degenerativas, las patologías crónicas, ni las lesiones 
preexistentes a la contratación de la póliza. Por tanto no quedan cubiertas las hernias de 
cualquier clase incluida la discal, la osteopatía de pubis, la condromalacia rotuliana, la bursitis, 
etc. 



• En caso de rehabilitación es necesario acudir a las oficinas de ASISA para que autoricen 15 
sesiones, previa presentación de 1 cheque de ASISA, de la petición del traumatólogo, 
declaración del club, fotocopia de la licencia y del acta del partido en su caso. 

Los Centros Médicos Concertados con ASISA serán los q ue figuran en este listado  y deberán ser 
utilizados obligatoriamente por aquellos deportista s lesionados que deseen recibir las 
prestaciones del Seguro Deportivo . 

Lesiones Odontológicas  
El lesionado acudirá a un dentista concertado con ASISA y una vez finalizado el tratamiento abonará la 
factura correspondiente cuyo original, junto con la documentación que le facilite la Federación de 
Baloncesto de Madrid deberá remitir a las oficinas de ASISA para reclamar el pago de dicha factura. 
ASISA cubrirá hasta un máximo de 300 euros, por lesiones en la boca motivadas por accidente deportivo, 
siempre que sea prescrito por un facultativo del cuadro médico de ASISA. 

 



Clinicas Concertadas con ASISA Temporada 2012/13

MUNICIPIO NOMBRE DEL CENTRO DIRECCIÓN Y TELÉFONOS
Madrid Hospital Moncloa Avda. Valladolid, 83 - Tel. 915957000
Madrid Hospital Nuestra Señora de America Calle de Arturo Soria, 103  28043 Madrid - Tel. 902500112
Alcorcon Hospital Sur C/ Estambul, 30 - Tel. 916496600

C/ de la Salle 12, Salida 10 Nac VI (Ctra. Coruña)
Madrid Tel. 915129000

MUNICIPIO NOMBRE DEL CENTRO DIRECCIÓN Y TELÉFONOS
Madrid Hospital Moncloa Avda. Valladolid, 83 - Tel. 915957000
Alcobendas Centro Clínico La Chopera Pº de la Chopera, 121 . Tel. 916610021 y 916615765
Alcala de Henares Clinica Capio Via Complutense, 117 - Tels. 918827904 y 902020308
Alcorcon Hospital Sur C/ Estambul, 30 - Tel. 916496600
Aranjuez Clínica Atlas C/ Postas, 81-83 - Tel. 918925373
Coslada Clinica Coslada Avda. Principe de España, S/N - Tel. 916714512
Fuenlabrada Clinica Madrid C/ Leganes, 35 - Tel. 916000754
Majadahonda C. Salud 2001 C/ Puerto de los Leones, 1 Tel. 916396212
Parla Wellcare Medica Avda. de las Lagunas, 4 Tel. 916644545
S.Sebastian Reyes Clinica Madrid Avda. España, 46 - Tel. 916540022
Torrejon de Ardoz Centro M. Integral Henares C/ Londres, 29 - Tel. 916487500

MUNICIPIO APELLIDOS y Nombre del médico DIRECCIÓN Y TELÉFONOS
Madrid Dr. Galindo Andujar, Enrique C/ Explanada, 16 - Tel. 915545405
Madrid Dr. Minuesa Asensio, Alvaro C/ Caracas, 12 - Tel. 913085521
Madrid Dr. Ruiz Mezcua, Juan Ramón Avda. Valladolid, 83 - Tel. 915957100
Madrid Dr. Moscardó Morales-Vara, Enrique C/ La Loma, 9 - Tels. 914539411 y 914539400
Madrid Dr. Rodriguez Hernandez, Cristobal Serrano, 199 - San Rafael - Tel. 915420988
Alcala de Henares Clinica Capio Via Complutense, 117 - Tels. 918827904 y 902020308
Alcala de Henares Clínica Valles C/ Santiago, 14 Tel. 918883262
Alcobendas Centro Clínico La Chopera Pº de la Chopera, 121 . Tel. 916610021 y 916615765
Alcobendas Dr. Lasso de la Vega, Melchor C/ Marqués de Valdavia, 43 - Tel. 902027807
Alcorcon Hospital Sur C/ Estambul, 30 - Tel. 916496600
Alcorcon Dr. Villarta Nuñez-Cortes, Manuel C/ Lirios, 1 Tel. 914881210
Aranjuez Clínica Atlas C/ Postas, 81-83 - Tel. 918925373
Aranjuez Dr. Gonzalez Riodriguez, Francisco Rey, 8 - Tel.918915591
Arganda Clínica San Juan C/ Puerta del Parque, 2, Bis - Tel. 918702473
Arganda Centro Médico Arganda Avda. Derechos Humanos, 12 - Tel. 918757566
Ciempozuelos Clínica Centro Sur C/ Concordia, 3-5 - Tel. 918015643
Collado Villalba Clínica Medica Villalba (Los Belgas) C/ Pereda, 1-3 - Tel. 902933221
Collado Villalba Dr. Mesa Simón, Fco. Manuel C/ Gertrudis Gómez Avellaneda, 1 - Tel. 918284342
Coslada Clínica Coslada Avda. Principe de España, S/N - Tel. 916714512
Coslada Clínica Sastre C/ Jesús de San Antonio, 8 - Tel. 916694244
Fuenlabrada Clínica Madrid C/ Leganes, 35 - Tel. 916000754
Galapagar Centro Médico Navarro Sánchez C/ Arroyo Panaderos, 6 - Tel. 918581572
Getafe Clinica Ibermedic Getafe C/ Galvez, 4 - Tel. 916829657
Leganes Centro Médico Intermedic C/ Bureba, 24 - Tel, 916882474
Leganes Dr. Ostrovsky Stalman, Julio Avda. Castilla La Mancha, 23, Local  - Tel. 914810265

URGENCIAS AMBULATORIAS

URGENCIAS GENERALES HOSPITALARIAS

TRAUMATOLOGÍA

Aravaca Hospital Nisa Pardo
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Administrador
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Clinicas Concertadas con ASISA Temporada 2012/13

MUNICIPIO APELLIDOS y Nombre del médico DIRECCIÓN Y TELÉFONOS
Majadahonda Centro Médico Averroes C/ Miguel Hernandez, 19 - Tel. 916390838
Majadahonda Dr. Ubago Gonzalez de Echevar, José L. Carretera Boadilla, 2 - Tel. 916381247
Mostoles Ibermedic Sur C/ Rio Sella, 10 - Tel. 916475050
Mostoles Dr. Sanchez-Barba Fdez, Antonio C/ Montero, 31, Tels. 916143613 y 916147532
Parla Wellcare Medica Avda. de las Lagunas, 4 Tel. 916644545
Pozuelo de Alarcon Centro Medico Somosaguas Camino Huertas, 6, Tel. 917991790
Rivas Vaciamadrid Centro M. Lagos de Rivas Avda. Levante, 126 Te. 916701070
Las Rozas Centro Monmar C/ Camilo José Cela, 7 -  Tel. 916404162
S.Fernando de Hen. Clinica Abla C/ Antonio Machado, 61 - Tel. 916601861
S.Sebastian Reyes Clinica Madrid Avda. España, 46 - Tel. 916540022
S.Sebastian Reyes Dr. Lasso de la Vega, Melchor Avda. Castilla La Mancha, 164 Tel. 916636142
Torrejon de Ardoz Centro M. Integral Henares C/ Londres, 29 - Tel. 916487500
Torrejon de Ardoz Dr. Leal Helming, José Luis C/ Ramón y Cajal, 5 Tel. 916750807
Tres Cantos Clínica Roiz C/ Sector Literatos, 21 - Tel. 918043397
Valdemoro Dr. Garcia Romero, Javier C/ Cristo de la Salud, 5 - Tel. 918955721
Valdemoro Dr. Chavez Cubas, Manuel Avenida Juan Carlos I - 13 .-1 - Tel. 916651717

CENTRO o APELLIDOS
 y Nombre del Fisioterapeuta

Madrid Centro Medico Asisa C/ Caracas, 12 - Tel. 913085521
Madrid Rehabilitación Alonso Martinez Pza. Alonso Martinez, 6, bajo D - Tel. 913105331
Alcala de Henares Policlinica Virgen del Mar C/ Zaragoza, 6, Tel. 918805362
Alcobendas Centro Clínico La Chopera Pº de la Chopera, 121 . Tel. 916610021 y 916615765
Alcorcon Centro Médico Los Castillos C/ Lirios, 1 - Tel. 914881210
Aranjuez Clínica Atlas C/ Postas, 81-83 - Tel. 918925373
Arganda Clínica San Juan C/ Puerta del Parque, 2, Bis - Tel. 918702473
Ciempozuelos Clínica Centro Sur C/ Concordia, 3-5 - Tel. 918015643
Collado Villalba Clínica Medica Villalba (Los Belgas) C/ Pereda, 1-3 - Tel. 902933221
Coslada Famed Centro de Especialidades C/ Almendros, 3 - Tel. 916718132
Fuenlabrada Clínica Madrid C/ Leganes, 35 - Tel. 916000754
Fuenlabrada Ibermedic Sur C/ Segovia, 4 - Tel. 916151435
Galapagar Centro Médico Navarro Sánchez C/ Arroyo Panaderos, 6 - Tel. 918581572
Getafe Barco y Lorenzo (Corposalud) C/ Emilio Pardo Bazan (Entr.por Concha Espina), 16
Getafe Ibermedic Getafe C/ Galvez, 4 - Tel. 916829657
Leganes Dr. Mora Jorda, Avda. Castilla la Mancha, 23, Local - Te. 914810265
Leganes Centro Médico Intermedic C/ Bureba, 24 - Tel, 916882474
Majadahonda Clínica Arco C/ Cuesta, 4 - Tel. 916380650
Majadahonda Centro Médico Averroes C/ Miguel Hernandez, 19 - Tel. 916390838
Mostoles Dalren Consultorio Médico Avda. Sauces, 40 - Tel. 916479163
Mostoles Ibermedic Sur C/ Rio Sella, 10 - Tel. 916475050
Parla Wellcare Medica Avda. de las Lagunas, 4 Tel. 916644545
Pozuelo de Alarcon Centro Medico Somosaguas Camino Huertas, 6, Tel. 917991790
Rivas Centro Medico Lagos de Rivas Avda. Levante, 126 Te. 916701070
San Fernando Clinica Abla C/ Antonio Machado, 61 - Tel. 916601861
S.Sebastian Reyes Clinica Madrid Avda. España, 46 - Tel. 916540022
Torrejon de Ardoz Clinica Cellosa C/ Solana, 12 - Tel. 916753072
Tres Cantos Sr.Sanfeliciano Fernandez, Jose Alberto C/ Sector Oficios, 35 - Tel. 918045653
Valdemoro Sr. Medina Ruiz, Reyes C/ Cristo de la Salud, 5 - Tel. 918955721

REHABILITACIÓN

TRAUMATOLOGÍA

MUNICIPIO DIRECCIÓN Y TELÉFONOS

09/10/2012



Clinicas Concertadas con ASISA Temporada 2012/13

CENTRO o APELLIDOS
 y Nombre del Fisioterapeuta

Madrid Hospital Moncloa Avda. Valladolid, 83 - Tel. 915957000
Madrid Centro Diagnostico ASISA (Resona) C/ Españoleto, 22-24 - Tel. 913084088
Alcala de Henares Clinica Capio Via Complutense, 117 - Tels. 918827904 y 902020308
Alcobendas Gestión de Resonancias Abiertas C/ Marqués de Valdavia, 102
Alcorcon Hospital Sur C/ Estambul, 30 - Tel. 916496600
Aranjuez Clínica Atlas C/ Postas, 81-83 - Tel. 918925373
Arganda Clínica San Juan C/ Puerta del Parque, 2, Bis - Tel. 918702473
Arganda Centro Médico Arganda Avda. Derechos Humanos, 12 - Tel. 918757566
Ciempozuelos Clinica Centro Sur C/ Concordia, 3-5 - Tel. 918015643
Collado Villalba Clínica Medica Villalba (Los Belgas) C/ Pereda, 1-3 - Tel. 902933221
Coslada Clinica Coslada Avda. Principe de España, S/N - Tel. 916714512
Fuenlabrada Dr. Davila Rodriguez, Julio C/ Nazaret, 24 - Tel. 916065282
Galapagar Centro Médico Navarro Sánchez C/ Arroyo Panaderos, 6 - Tel. 918581572
Getafe Ibermedic Getafe C/ Galvez, 4 - Tel. 916829657
Leganes Centro Médico Intermedic C/ Bureba, 24 - Tel, 916882474
Leganes Dr. Cuevas Ibañez Avda. de la Mancha, 23, Local - Tel. 914810265
Majadahonda Dr. Blanco Sánchez, Antonio-Pedro C/ Puerto de los Leones, 1 Tel. 916396212
Majadahonda Centro Médico Averroes C/ Miguel Hernandez, 19 - Tel. 916390838
Mostoles Ibermedic Sur C/ Rio Sella, 10 - Tel. 916475050
Parla Wellcare Medica Avda. de las Lagunas, 4 Tel. 916644545
Pozuelo Centro Médico Somosagua Camino Huertas, 6, Tel. 917991790
Rivas Centro M. Lagos de Rivas Avda. Levante, 126 Te. 916701070
las Rozas Clinica Monmar C/ Camilo José Cela, 7 -  Tel. 916404162
San Fernando Clinica Coslada Avda. Principe de España, S/N - Tel. 916714512
S.Sebastian Reyes Centro Médico Valdavia Avda. Castilla La Mancha,164,Local - Tel. 916636142
Torrejon de Ardoz Centro M. Integral Henares C/ Londres, 29 - Tel. 916487500
Torrejon de Ardoz Clínica Cellosa C/ Solana, 12 - Tel. 916753072
Tres Cantos Clínica Roiz C/ Sector Literatos, 21 - Tel. 918043397
Valdemoro Centro de Radiologia y R.N.M. C/ Cristo de la Salud, 7, B - Tel. 912481105

AMBULANCIAS Santa Sofia TELÉFONOS RAD: Tel. 902010181Madrid

RADIOLOGÍA

AMBULANCIAS

MUNICIPIO DIRECCIÓN Y TELÉFONOS

09/10/2012


